

کارنامه کنکور سراسری حاوی اطلاعات ریز و مشخصی است که در ادامه به صورت کاربردی به بررسی آن می‌پردازیم:

اطلاعات ثبت نامی و آزمونی:						
شماره پرونده	نام خانوادگی و نام	جنس	شماره شناسنامه	سال تولد	دین	زبان خارجی
		زن		۷۵	اسلام	انگلیسی
معلولیت	معدل کتبی	عنوان دیپلم	کد دیپلم	سال اخذ	کد	کد منطقه اخذ
---	۱۹/۴۲	ریاضی فیزیک	۱۰	۹۵	دانش‌آموزی	دیپلم
				۱۶۹۴		
محل اخذ مدرک پیش‌دانشگاهی	محل اخذ دیپلم	محل اخذ سال ماقبل‌دیپلم	محل تولد	استان بومی	ناحیه بومی	قطب بومی
خراسان رضوی - مه ولات - مرکزی	خراسان رضوی - مه ولات - مرکزی	خراسان رضوی - مه ولات - مرکزی	خراسان جنوبی - بیرجند - مرکزی	خراسان رضوی	هشت	دو

در این قسمت اطلاعات کلی داوطلب ثبت شده و تمام اطلاعاتی که در این قسمت آمده، مهم است؛ چرا که پذیرش شما طبق همین داده‌ها انجام می‌شود. با هم این کارنامه را تحلیل می‌کنیم:

دانش‌آموز فوق، دختری متولد سال ۱۳۷۵، مسلمان و داوطلب رشته ریاضی - فیزیک است. کد دیپلم برای تمام دانش‌آموزان ریاضی ۱۰ است. هم‌چنین وی هیچ گونه معلولیتی نیز ندارد و معدل کتبی‌اش ۱۹/۴۲ است.

نکته ۱: از آنجایی که پذیرش در برخی از کد - رشته‌های کنکور سراسری براساس جنسیت است، حتما دقت کنید که جنسیت شما به درستی درج شده باشد. هم‌چنین برخی از رشته‌های کنکور سراسری (مخصوصاً رشته‌های علوم قرآنی) فقط گزینش داوطلبان مسلمان را دارند، پس حتماً به دین هم توجه کنید. اهمیت درج درست عنوان دیپلم هم که واضح است. این نکته نیز قابل ذکر است که بعضی از رشته‌های کنکور سراسری محدودیتی برای افراد معلول دارند، پس این مورد را نیز در نظر داشته باشید.

نکته ۲: از آنجایی که برخی از رشته‌های کنکور سراسری براساس سوابق تحصیلی گزینش می‌شوند، دقت کنید که حتماً معدل درست درج شده باشد.

این دانش‌آموز از سهمیه منطقه ۳ استفاده می‌کند و ساکن استان خراسان رضوی است که محل تولد او در استان خراسان جنوبی شهر بیرجند بوده و مدرک ماقبل‌دیپلم، دیپلم و پیش‌دانشگاهی‌اش را در شهر مه ولات استان خراسان رضوی اخذ کرده. او جزء استان بومی خراسان رضوی و ناحیه بومی ۸ و قطب بومی ۲ است.

نکته ۳: از آنجایی که علاوه بر گزینش کشوری در کنکور سراسری، گزینش بومی و منطقه‌ای نیز انجام می‌شود، این اطلاعات از اهمیت فوق‌العاده‌ای برخوردار هستند. توجه کنید که ملاک برای بومی‌گزینی، هر ۳ سال آخر تحصیل است. پس با دقت زیاد این اطلاعات را چک کنید.

توجه ویژه: اگر هر کدام از مواردی که ذکر شد، با واقعیت تطابق ندارند یا دارای اشکال هستند، حتما اسرع وقت مراتب را به اطلاع سازمان سنجش برسانید تا در انتخاب رشته دچار مشکل نشوید.

اعلام علاقه‌مندی بر اساس تقاضانامه:						
کارمندی		آموزگار		غیرانتفاعی، پیام نور		
خیر		خیر		بلی		
وضعیت مجاز به انتخاب رشته در دوره‌های مختلف هر یک از گروه‌های آزمایشی:						
پذیرش رشته‌های صرفا بر اساس سوابق تحصیلی		پذیرش رشته‌های با آزمون (پذیرش بر اساس آزمون و سوابق تحصیلی)				شماره داوطلبی
نامی	ویژه فرهنگیان	رشته‌های پیام نور و غیرانتفاعی	دانشگاه فرهنگیان (مراکز تربیت معلم سابق) و دانشگاه شهید رجایی	مجازی و پردیس خودگردان و مازاد	دوره‌های روزانه و توت دوم	
مجاز	غیرمجاز	مجاز	*** مجاز	مجاز	مجاز	علوم ریاضی و فنی زبان‌های خارجی
مجاز	غیرمجاز	مجاز	*** مجاز	مجاز	مجاز	
مشاهده سوابق تحصیلی						مشمول اعمال سوابق تحصیلی: هستند
*** مجاز داوطلب گرمی شما حداقل نمره لازم جهت انتخاب رشته‌های دانشگاه فرهنگیان (تربیت معلم سابق) و دانشگاه شهید رجایی تهران را دارا می‌باشید. در صورت تمایل به انتخاب از رشته‌های فوق‌الذکر لازم است در زمان انتخاب رشته نسبت به پرداخت هزینه مربوط (تهیه کارت اعتباری) از طریق سایت سازمان اقدام نمایید.						

قسمت دوم کارنامه کنکور سراسری به موارد مهم دیگری می‌پردازد.

شما در صورتی می‌توانید در هر کدام از دوره‌های مختلف انتخاب رشته کنید که در آن مجاز شده باشید. برای مثال این داوطلب در همه دوره‌ها به غیر از دوره ویژه فرهنگیان مجاز به انتخاب رشته شده، پس می‌تواند از دفترچه انتخاب رشته این دوره‌ها را انتخاب کند.

نکته ۴: در صورتی که در دوره‌های مختلف مثل پیام نور و غیرانتفاعی یا ویژه فرهنگیان مجاز نشده باشید و هم چنین اگر قصد داشته باشید در رشته دیگری مثل هنر یا زبان که در آزمون آن شرکت نکرده‌اید، براساس پذیرش با سوابق تحصیلی انتخاب رشته کنید، امکان این کار با خرید کارت علاقه‌مندی از طریق سایت سازمان سنجش وجود دارد.

ردیف	رتبه و نمره کل / زیرگروه	یک	دو	سه	چهار	پنج
۱	میزان تأثیر سوابق تحصیلی	%۲۵	%۲۵	%۲۵	%۲۵	%۲۵
۲	رتبه در سهمیه بین ۱۸۳۵۳۱ نفر	۸۷۱۱	۸۳۰۴	۶۹۱۰	۸۲۳۲	۷۷۸۷
۳	رتبه کشوری (بدون سهمیه) بین ۴۵۲۱۳۶ نفر	۳۶۲۹۳	۳۴۷۹۵	۲۹۱۶۳	۳۴۹۳۸	۳۳۳۰۳
۴	نمره کل نهایی	۷۶۳۰	۷۵۸۷	۷۴۳۸	۷۵۳۲	۷۵۷۲

نمرات خام دروس امتحانی گروه آزمایشی: علوم تجربی

ردیف	عنوان درس	نمره درس
۱	زبان و ادبیات فارسی	۴۸/۰
۲	زبان عربی	۴۶/۷
۳	فرهنگ و معارف اسلامی	۵۲/۰
۴	زبان خارجی	۴۵/۹
۵	زمین‌شناسی	۴/۰
۶	ریاضیات	۸/۹
۷	زیست‌شناسی	۱۶/۰
۸	فیزیک	۱۰/۰
۹	شیمی	۲۷/۷

رتبه کل در سهمیه و آخرین رتبه مجاز شده در دوره‌های روزانه و نوبت دوم گروه آزمایشی علوم تجربی

رتبه کشوری (بدون اعمال سهمیه)	آخرین رتبه مجاز در سهمیه (دوره‌های روزانه و نوبت دوم)	رتبه کل در سهمیه	ماکزیم نمره کل زیرگروه‌ها
۳۸۴۸۶	۵۶۱۸۳	۹۴۳۰	۷۶۳۰

در قسمت سوم کارنامه کنکور سراسری، نتیجه عملکرد داوطلب مشخص شده است. برای مثال این داوطلب که در کنکور رشته تجربی شرکت کرده، رتبه ۳۸۴۸۶ را از میان ۴۵۲۱۳۶ شرکت کننده کسب کرده است.

باید بدانید اعداد درج شده در جدول اول هر کدام بیانگر نکته‌ای هستند:

در ردیف اول همان طور که می‌بینید میزان تأثیر سوابق تحصیلی داوطلب (معدل دیپلم و پیش‌دانشگاهی) ۲۵ درصد در نظر گرفته شده است. برای تمام داوطلبانی که بعد از سال ۱۳۸۴ دیپلم گرفته‌اند، این تأثیر به همین اندازه است اما برای داوطلبانی که قبل از این تاریخ مدرک خود را گرفته‌اند، سوابق تحصیلی بی‌تأثیر است.

در ردیف دوم، رتبه داوطلب در سهمیه و در زیرگروه‌های مختلف درج شده است (همان طور که قبلاً هم گفتیم سهمیه شما در بالای کارنامه درج شده است). تفاوت رتبه شما در زیرگروه‌های مختلف به دلیل میزان تأثیر دروس در هر زیرگروه است. به طور مثال در رشته تجربی درس زمین‌شناسی در زیرگروه ۱ ضریب ۰ و در زیرگروه ۲ ضریب ۱ دارد، اما در زیرگروه ۳ این درس ضریب ۴ دارد. پس دانش‌آموزی که در این درس درصد خوبی کسب کرده، قطعاً نتیجه بهتری در زیرگروه ۳ نسبت به دو زیرگروه دیگر خواهد داشت. ذکر این نکته حائز اهمیت است که گزینش در هر رشته براساس زیرگروهی است که آن رشته در آن قرار دارد. پس توجه به رتبه خود در زیرگروه‌ها، مهم است.

در ردیف سوم، رتبه داوطلب در کل کشور درج شده است. از آن جایی که بعضی از کد رشته - محل‌ها براساس گزینش کشوری هستند، این ردیف حائز اهمیت است. ملاک رتبه در هر زیرگروه در این ردیف نیز مانند ردیف ۲ است.

اما در ردیف چهارم نمره کل داوطلب در هر زیرگروه درج شده است. این ردیف از اهمیت کمتری نسبت به ۲ ردیف قبلی برخوردار است و در صورتی تأثیر دارد که شما از سهمیه‌ای غیر از سهمیه مناطق استفاده کنید. (مثل سهمیه هیأت علمی که باید تا درصد مشخصی از نمره آخرین نفر قبولی در دانشگاه موردنظر را کسب کرده باشید.)

در جدول دوم این قسمت، درصدهای کسب شده توسط داوطلب آمده است. بسیار بعید و نادر است که سازمان سنجش در تصحیح پاسخنامه‌ها اشتباه کند، چرا که چندین بار هر کدام از این پاسخنامه‌ها تصحیح می‌شوند. اما چنانچه باز هم به نظرتان می‌آید این درصدها، درصدهای شما نیست و نتیجه بهتری باید کسب می‌کرده‌اید، می‌توانید به صورت مجازی و حضوری مراتب را به اطلاع سازمان سنجش برسانید.

در جدول سوم ۴ قسمت وجود دارد:

- رتبه کلی داوطلب در کشور به صورت مجموع و با توجه به درصدهایی که کسب کرده است.
- رتبه آخرین فردی که در آن سهمیه، مجاز به انتخاب رشته در دوره‌های روزانه یا شبانه شده است (این عدد برای مقایسه با رتبه خود داوطلب قرار داده شده است).
- رتبه داوطلب در سهمیه، که در واقع مهم‌ترین رتبه است.
- ماکزیمم نمره در کل زیرگروه‌ها که در واقع بیش‌ترین نمره‌ای است که داوطلب در بین زیرگروه‌های خود کسب کرده است.

چنانچه شما در رشته هنر یا زبان هم شرکت کرده باشید، در ادامه کارنامه خود، کارنامه دیگری به شکل زیر نیز دارید:

ترتیب	عنوان درس	نمره
۱	زبان و ادبیات فارسی	۱۸/۷
۲	زبان عربی	۴۹/۴
۳	فرهنگ و معارف اسلامی	۴۸/۰
۴	زبان خارجی	۵۷/۴
۵	زبان تخصصی انگلیسی، فرانسه، آلمانی	۴۸/۱

رتبه کشور (بدون اعمال سهمیه)	رتبه کل در سهمیه	آخرین رتبه مجاز در سهمیه (دوره‌های روزانه و شبانه)
۹۱۱۹	۴۲۰۱	۱۳۲۲۰

۹۱۱۹

این اطلاعات دقیقاً مانند اطلاعاتی است که در قسمت اول کارنامه هم بود و تفاوت ماهوی ندارند.

فصل چهارم

توضیحات دفترچه
کنکور سراسری

«دفترچه شماره ۲ کنکور سراسری» حاوی اطلاعات فشرده و مهمی است. تأکید می‌کنیم که حتما حتما حتما دفترچه شماره ۲ کنکور سراسری را مطالعه کنید. «در این فصل سعی داریم به صورت مختصر در مورد اطلاعات مندرج در این دفترچه توضیح دهیم.

گزینش:

در سازمان سنجش، برگه‌های انتخاب رشته افراد، به ترتیب از نفر اول کنکور تا نفر آخر، لیست شده و به ترتیب انتخاب رشته آن‌ها چک می‌شود پس بدیهی است نفر اول کنکور سراسری در انتخاب اول خود قبول خواهد شد. پس از آن که انتخاب رشته نفر اول تمام شد، سیستم به سراغ نفر دوم و بعد نفر سوم می‌رود و همین طور این روند تا نفر آخر ادامه پیدا می‌کند.

فرض کنید فردی رتبه ۲۰۰۰ آورده است. سیستم تمام ۱۹۹۹ نفر پیش از او را انتخاب رشته کرده و قبولی آن‌ها مشخص شده است. وقتی سراغ این فرد می‌آید اگر انتخاب اول او هنوز ظرفیت داشته باشد، او در همان انتخاب اول قبول می‌شود، اما اگر ظرفیت نداشته باشد به سراغ انتخاب دوم او می‌رود. اگر ظرفیت باشد، قبول می‌شود و اگر نباشد سراغ انتخاب سوم او می‌رود و این روند تا جایی ادامه پیدا می‌کند که فرد در یکی از انتخاب‌های خود قبول شود. اگر همه ۱۵۰ انتخاب او پر شده باشند، او در هیچ رشته‌ای قبول نمی‌شود.

پس در انتخاب رشته نحوه چیدمان رشته‌ها به ترتیب مطلوبیت و علاقه تان بسیار مهم است.

در کنکور سراسری گزینش به ۲ صورت کلی انجام می‌پذیرد:

گزینش متمرکز: یعنی همان چیزی که در ذهن همه است. امتحان می‌دهید، انتخاب رشته می‌کنید، اگر ظرفیت خالی بود، قبول می‌شوید وگرنه قبول نمی‌شوید، در واقع در این نوع گزینش تنها رتبه اکتسابی در آزمون سراسری ملاک است.

گزینش نیمه‌متمرکز: یعنی به جز فاکتور نمره کنکور، عوامل دیگری هم مطرح است. مثل مصاحبه، گزینش، آزمون عملی و ... در واقع «در این نوع گزینش، علاوه بر آزمون سراسری باید در یک مصاحبه، معاینه، آزمون عملی یا علمی و ... هم شرکت کنید.»

رشته‌های نیمه‌متمرکز باید در اولویت مشخصی قرار داده شود، البته توصیه اکید می‌کنیم حتما ضوابط و مقررات دفترچه کنکور امسال را نیز بخوانید. در برخی از رشته‌ها نتایج نیمه‌متمرکز بعد از شروع ترم جدید دانشگاه‌ها در مهرماه اعلام می‌شود، پذیرش دانشجو و آغاز تحصیل برای این رشته‌های تحصیلی نیمه‌متمرکز از نیمسال دوم (بهمن‌ماه) خواهد بود. توجه داشته باشید که در گروه آزمایشی هنر طی دو سال گذشته شروع ترم تحصیلی رشته‌های نیمه‌متمرکز نیز از مهر ماه می‌باشد.

همچنین از آن جایی که رشته‌های نیمه‌متمرکز نیاز به مصاحبه، معاینه، آزمون عملی و ... دارند، چنانچه داوطلبی در آن‌ها قبول شود، علاوه بر اعلام فراخوان برای شرکت در آزمون عملی، یک رشته متمرکز هم قبول می‌شود. بنابراین توصیه می‌کنیم در صورت تمایل داوطلبان حتماً انتخاب این رشته‌ها را جزء اولویت‌های خود قرار دهند.

برخی از رشته‌های نیمه‌متمرکز کنکور سراسری:

گروه علوم ریاضی و فیزیک	گروه علوم تجربی	گروه علوم انسانی
دکترای پیوسته بیوتکنولوژی / دکترای پیوسته ریاضی / مدیریت اطلاعات و ارتباطات	علوم ورزشی / مدیریت اطلاعات و ارتباطات / علوم اجتماعی / دکترای پیوسته بیوتکنولوژی / رشته‌های پیراپزشکی	علوم ورزشی / علوم قضایی / مدیریت اطلاعات و ارتباطات / مددکاری اجتماعی

نکته بسیار مهم ۱:

توجه داشته باشید که پذیرش در بعضی دانشگاه‌ها (مثل دانشگاه شاهد) دارای مصاحبه است، اما جزء رشته‌های نیمه‌متمرکز به حساب نمی‌آید و مصاحبه آن‌ها صرفاً برای شرایط خاص دانشگاه می‌باشد. همچنین چنانچه حائز شرکت در مصاحبه باشید، بلافاصله پس از ارسال فرم انتخاب رشته در سایت سنجش، به شما اعلام خواهد شد. پس در صورت قبولی در اعلام نتیجه نهایی صرفاً رشته دانشگاه شاهد شما اعلام می‌شود و ورودی مهرماه خواهید بود.

نکته بسیار مهم ۲:

محدودیتی در انتخاب رشته نیمه‌متمرکز وجود ندارد، اما از شما حداکثر در ۲ رشته نیمه‌متمرکز برای مصاحبه دعوت خواهد شد. از آن جایی که مصاحبه رشته‌های نیمه‌متمرکز معمولاً (به جز گروه هنر) بعد از مهرماه صورت می‌گیرد، شما می‌توانید به دلخواه خود در مصاحبه شرکت کنید یا از شرکت در آن صرف‌نظر کنید. اما چنانچه در مصاحبه شرکت کرده و قبول شوید باید حتماً در این رشته ثبت نام کنید. برای مثال داوطلبی که هم در یک رشته متمرکز و هم یک رشته نیمه‌متمرکز قبول شده را در نظر بگیرید. او از مهرماه در رشته متمرکز مشغول به تحصیل می‌شود. چنانچه در مصاحبه رشته نیمه‌متمرکز شرکت کند و قبول شود، موظف است از رشته متمرکز

انصراف داده و از بهمن ماه دانشجوی رشته نیمه متمرکز شود. اما چنانچه در مصاحبه شرکت نکنند، مشکلی پیش نمی آید و می تواند همان رشته متمرکز خود را ادامه دهد.

انواع سهمیه ها در کنکور سراسری:

سهمیه مناطق: تمام داوطلبان کنکور سراسری براساس منطقه اخذ مدرک خود در ۳ سال آخر تحصیل، بین مناطق ۱، ۲ و ۳ سهمیه بندی می شوند به غیر از:

داوطلبی که بخش محل اخذ مدرک تحصیلی او متفاوت باشد (حتی یک سال از ۳ سال)، سهمیه داوطلب براساس منطقه مرفه تر و بالاتر تعیین می شود.

داوطلبانی که ۲ سال آخر تحصیل خود را در خارج از کشور گذرانده اند، جزء منطقه ۳ محسوب می شوند.

کلیه داوطلبان (نابینا، ناشنوا، نیمه بینا، نیمه شنوا و معلولین جسمی - حرکتی که معلولیت آن ها در کارنامه ثبت شده است، جزء سهمیه منطقه ۳ محسوب می شوند.

سهمیه ایثارگران: همسر و فرزندان شهدا، آزادگان و همسر و فرزندان شان، جانبازان، همسر و فرزندان جانبازان با جانبازی ۲۵ درصد به بالا، جزء سهمیه ایثارگران محسوب می شوند. این داوطلبان برای قبولی در کد رشته - محل مورد نظر خود، باید حداقل ۸۰ درصد نمره کسب شده توسط دیگران را برای قبولی در رشته های دانشگاه علوم پزشکی و حداقل ۷۰ درصد نمره کسب شده توسط دیگران را برای قبولی در باقی رشته ها داشته باشند.

سهمیه رزمندگان: رزمندگان با حداقل ۶ ماه حضور در جبهه، جزء سهمیه رزمندگان محسوب می شوند. این داوطلبان برای قبولی در کد رشته - محل مورد نظر خود، باید حداقل ۷۵ درصد نمره کسب شده توسط دیگران را کسب کرده باشند.

سهمیه خانواده شهدا: پدر، مادر، خواهر و برادر شهید جزء سهمیه خانواده شهدا محسوب می شوند و تابع ضوابط مربوط به این سهمیه هستند.

سهمیه هیأت علمی: داوطلبانی که پدر یا مادر آن ها جزء نیروهای رسمی هیأت علمی دانشگاه های کشور (تمامی دانشگاه ها) هستند، می توانند از این سهمیه استفاده کنند. برای اطلاع از نحوه دقیق این سهمیه باید به دانشگاه محل کار پدر یا مادر خود مراجعه کنید.

سهمیه دانش آموزان المپیادی: دانش آموزانی که مدال طلای المپیاد دارند می توانند بدون کنکور وارد دانشگاه شوند. هم چنین دانش آموزانی که مدال نقره و برنز دارند نیز از تسهیلاتی برخوردار هستند که توسط باشگاه دانش پژوهان جوان اعلام خواهد شد.

سه‌میه‌های متفرقه؛ مناطق محروم، شهرستان‌های خاص (بم و ...)، بهیاران، آموزگاران، کارمندان و ... : داوطلبانی که واجد این سه‌میه‌ها هستند، اطلاعات مربوط به آن را از دفترچه مطالعه کنند.

نکته بسیار مهم: از آنجایی که این کتاب پیش از دفترچه شماره ۲ کنکور سراسری چاپ شده است، لازم است برای اطلاع دقیق‌تر از درصدهای سه‌میه‌ها و ... دفترچه شماره ۲ سال ۱۳۹۷ را حتماً مطالعه کنید.

انواع دوره‌ها در کنکور سراسری:

۱- دوره روزانه

تحصیل در این دوره رایگان است و دانشجویان باید در کلاس‌های آن شرکت کنند. توجه داشته باشید که رشته‌ها و شهرهایی را از دوره روزانه انتخاب کنید که مطمئن هستید در صورت قبولی در آن رشته و دانشگاه تحصیل خواهید کرد. چرا که در صورت قبولی و عدم ثبت نام، یک سال از کنکور محروم خواهید شد. همچنین داوطلبان سه‌میه منطقه ۱، خانواده شهدا، ایثارگران و رزمندگان در صورت قبولی در رشته‌های روزانه، به میزان سال تحصیلی خود و داوطلبان سه‌میه مناطق ۲ و ۳ در صورت قبولی، دو برابر مدت تحصیل تعهد خدمت خواهند داشت.

۲- دوره نوبت دوم (شبانه)

این دوره مانند دوره روزانه است و دانشجویان باید در کلاس‌های آن شرکت کنند. تفاوت اصلی دوره شبانه با روزانه در این است که این دوره رایگان نبوده و داوطلبان باید هر ترم شهریه پرداخت کنند. (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) معمولاً در این دوره به دانشجویان خوابگاه تعلق نمی‌گیرد. در صورتی که در این دوره قبول شوید می‌توانید ثبت نام نکرده و سال بعد نیز در کنکور سراسری شرکت کنید. فراموش نکنید امکان انتقال به دوره روزانه از دوره شبانه وجود ندارد. ذکر این نکته نیز ضروری است که بر خلاف گذشته، در بیش‌تر دانشگاه‌ها داوطلبان دوره شبانه با داوطلبان دوره روزانه در یک کلاس حاضر می‌شوند و اساتید و برنامه درسی یکسانی دارند. تفاوت اصلی در پرداخت شهریه (اندک) و امکانات رفاهی از قبیل خوابگاه و ... است.

۳- دوره غیرانتفاعی

در این دوره نیز مانند دوره‌های روزانه و شبانه دانشجویان باید در کلاس‌های آن شرکت کنند. دوره غیرانتفاعی مانند دوره روزانه رایگان نبوده و هزینه هر ترم آن بیش‌تر از دوره شبانه است. (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) به دانشجویان این دوره نیز خوابگاه تعلق نمی‌گیرد. در صورتی که در این دوره پذیرفته شوید می‌توانید در کنکور سال بعد نیز شرکت کنید و محرومیتی برای شما ایجاد نخواهد کرد.

۴- دوره نیمه‌حضور

در این دوره نیازی به حضور دانشجو جز در کلاس‌های عملی نیست. در این دوره نیز می‌بایست شهریه پرداخت کرد (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) به دانشجویان این دوره خوابگاه تعلق نمی‌گیرد. در صورتی که در این دوره پذیرفته شوید می‌توانید با ثبت نام نکردن در آن، سال بعد کنکور دهید.

۵- دوره پیام نور

در این دوره نیازی به حضور دانشجو جز در کلاس‌های عملی نیست. این دوره نیز شهریه دارد. (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) به دانشجویان این دوره خوابگاه تعلق نمی‌گیرد. در صورتی که در این دوره پذیرفته شوید می‌توانید با ثبت نام نکردن در آن، سال بعد کنکور دهید. هم‌چنین توجه داشته باشید که شما صرفاً کد رشته - محل‌هایی را می‌توانید از دانشگاه پیام نور انتخاب کنید که مطابق با محل تولد یا محل اخذ مدرک یا محل سکونت شما باشد. (در انتهای دفترچه و در فصل سوم پیوست‌ها، جدول نام مراکز و واحدهای آموزشی دانشگاه پیام نور و شهرستان‌های تحت پوشش هر مرکز یا واحد آمده است.)

۶- دوره مجازی

در این دوره نیازی به حضور دانشجو نیست و کلاس‌ها اینترنتی برگزار می‌شود. این دوره نیز شهریه دارد. (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) به دانشجویان این دوره خوابگاه تعلق نمی‌گیرد. در صورتی که در این دوره پذیرفته شوید می‌توانید با ثبت نام نکردن در آن، سال بعد کنکور دهید.

۷- دوره پردیس خودگردان

در این دوره نیز مانند دوره‌های روزانه و شبانه دانشجویان باید در کلاس شرکت کنند. هزینه هر ترم آن نسبت به دوره‌های دیگر بیشتر است. (برای آگاهی از میزان شهریه به دفترچه انتخاب رشته مراجعه کنید.) دانشجویان در بعضی از دانشگاه‌ها و رشته‌ها با دانشجویان دوره روزانه سر کلاس می‌روند. هم‌چنین در بیش‌تر دانشگاه‌ها دانشجو باید در این دوره مدرک زبان بگیرد.

تذکر مهم: پذیرفته‌شدگان دوره‌های روزانه حتی در صورت انصراف از رشته، در صورت تمایل به شرکت مجدد در کنکور سراسری تنها مجاز به انتخاب رشته دوره‌های غیر روزانه بوده و فقط در این دوره‌ها گزینش خواهند شد. از این‌رو در انتخاب رشته‌های روزانه به خصوص رشته‌های نه چندان دلچسب و مقاطع کاردانی دقت بیش‌تری کنید؛ زیرا در صورت قبولی و عدم ثبت نام در آن دوره در کنکور سال آینده از انتخاب دوره‌های روزانه محروم خواهید شد.

تذکر: اگر در دوره شبانه، غیرانتفاعی، مجازی، پیام نور و ... قبول شوید و ثبت نام نکنید مشکلی ایجاد نخواهد شد. پس با خیال راحت این دوره‌ها را انتخاب کنید.

چنانچه قصد انتقال در دوره‌های مختلف را دارید باید بدانید که این انتقال طبق جدول زیر انجام می‌شود:

مقصد مبدأ	روزانه	شبانه	خودگردان	غیرانتفاعی	مجازی	پیام نور	نیمه حضوری
روزانه	✓	✓	✓	✓	✓	✓	✓
شبانه	✗	✓	✓	✓	✓	✓	✓
خودگردان	✗	✗	✓	✗	✗	✗	✗
غیرانتفاعی	✗	✗	✗	✓	✗	✗	✗
مجازی	✗	✗	✗	✗	✓	✓	✓
پیام نور	✗	✗	✗	✗	✓	✓	✓
نیمه حضوری	✗	✗	✗	✗	✓	✓	✓

طبق جدول بالا امکان انتقال از دوره روزانه به تمامی دوره‌ها وجود دارد. همینطور از دوره شبانه نیز می‌توان به تمام دوره‌ها به جز دوره روزانه انتقالی گرفت.

نحوه پذیرش در کنکور سراسری براساس بوم:

رشته های استانی	به رشته هایی اطلاق می شود که در اکثر استان ها گسترش داشته یا از نظر کاربردی به متخصصان بومی نیاز دارند. (ریاضی کاربردی- مامایی - دبیری - زبان و ادبیات فارسی)
رشته های ناحیه ای	به رشته هایی اطلاق می شود که در اکثر استان ها وجود نداشته ولی در چند استان مجاور که به عنوان یک ناحیه بومی تلقی می شود موجود است. (مهندسی صنایع - پزشکی - حقوق)
رشته های قطبی	به رشته هایی اطلاق می شود که در اکثر نواحی وجود نداشته ولی در چند ناحیه بومی مجاور که به عنوان قطب بومی تلقی می شود موجود است. (مهندسی شهرسازی - فیزیوتراپی - مدیریت دولتی)
رشته های کشوری	به رشته هایی اطلاق می شود که در اکثر قطب های بومی وجود نداشته و تنها در تعدادی از دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی ارائه می شود. (مهندسی پلیمر - بینایی سنجی - باستان شناسی)

تقسیم بندی ناحیه ای:

براساس جدول زیر ناحیه و استان های تابعه هر داوطلب براساس بوم زندگی خود، مشخص شده است. برای مثال داوطلب مقیم استان یزد، جزء ناحیه ۳ محسوب می شود.

استان های تابعه	نواحی بومی	
البرز - تهران - زنجان - سمنان - قزوین - قم - مرکزی	۱	ناحیه ۱
آذربایجان شرقی - آذربایجان غربی - اردبیل	۲	ناحیه ۲
اصفهان - چهارمحال و بختیاری - یزد	۳	ناحیه ۳
سیستان و بلوچستان - کرمان	۴	ناحیه ۴
بوشهر - فارس - کهگیلویه و بویراحمد - هرمزگان	۵	ناحیه ۵
کردستان - کرمانشاه - همدان	۶	ناحیه ۶
ایلام - خوزستان - لرستان	۷	ناحیه ۷
خراسان رضوی - خراسان شمالی - خراسان جنوبی	۸	ناحیه ۸
گلستان - گیلان - مازندران	۹	ناحیه ۹

تقسیم‌بندی قطبی

در جدول زیر نیز قطب هر داوطلب براساس بوم او مشخص شده است. برای مثال داوطلب استان لرستان، جزء قطب ۴ محسوب می‌شود.

استان‌های تابعه	قطب‌های بومی	
البرز - تهران - زنجان - سمنان - قزوین - قم - گلستان - گیلان - مازندران - مرکزی	۱	قطب ۱
خراسان رضوی - خراسان شمالی - خراسان جنوبی - سیستان و بلوچستان - کرمان	۲	قطب ۲
آذربایجان شرقی - آذربایجان غربی - اردبیل - کردستان - کرمانشاه - همدان	۳	قطب ۳
اصفهان - ایلام - چهارمحال و بختیاری - خوزستان - لرستان - یزد	۴	قطب ۴
بوشهر - فارس - کهگیلویه و بویراحمد - هرمزگان	۵	قطب ۵

در رشته‌هایی که نوع گزینش آن‌ها کشوری است ظرفیت هر کد رشته - محل به نسبت تعداد شرکت‌کنندگان هریک از سهمیه‌های مناطق ۱، ۲، ۳ و خانواده شهدا به تعداد کل شرکت‌کنندگان هر گروه آزمایشی تعیین می‌شود. ولی در رشته محل‌هایی که نوع گزینش آن‌ها بومی (قطبی، ناحیه‌ای، استانی) بوده حدود ۲۰ درصد ظرفیت به داوطلبان آزاد و مابقی آن به نسبت تعداد شرکت‌کنندگان هریک از سهمیه‌های مناطق ۱، ۲، ۳ و خانواده شهدا در بوم مربوطه (قطب، ناحیه، استان) به تعداد کل شرکت‌کنندگان آن بوم در هر گروه آزمایشی اختصاص می‌یابد.

جدول نحوه پذیرش براساس دوره‌های مختلف

نام دوره	نوع گزینش
نوبت دوم (شبانه)	بومی استانی
غیردولتی و غیرانتفاعی	بومی ناحیه‌ای
مجازی	بومی استانی
پردیس خودگردان	گزینش به صورت کشوری است و بومی انجام نمی‌شود.
دانشگاه پیام نور	حدود ۷۰٪ از ظرفیت رشته‌های مراکز با واحدهای آموزشی دانشگاه پیام نور در هر شهرستان، به داوطلبان بومی آن شهرستان و حدود ۳۰٪ ظرفیت به داوطلبان بومی شهرستان‌های تحت پوشش مرکز با واحد پذیرنده تخصیص می‌یابد.

جدول گزینش رشته‌های پرمقاضی

گروه آزمایشی	عناوین رشته‌ها	درصد پذیرش
علوم ریاضی و فنی	مهندسی برق، مهندسی مکانیک، مهندسی کامپیوتر، مهندسی عمران، مهندسی معماری و مهندسی صنایع	۶۰٪ بومی
علوم تجربی	پزشکی، دندان پزشکی، داروسازی و دامپزشکی	۴۰٪ آزاد
علوم انسانی	حقوق، روان‌شناسی و حسابداری	

نکته بسیار مهم

معمولاً توضیحات بومی‌گزینی سبب سردرگمی داوطلبان می‌شود. بنابراین اگر بخواهیم به بیان ساده‌تر بومی‌گزینی را توضیح دهیم، ۲ پارامتر در انتخاب شهرهای مختلف شانس قبولی ما را افزایش می‌دهد:

- ۱- سعی کنیم شهرهای اطراف و نزدیک خود را انتخاب کنیم. (شهرهایی که در استان و ناحیه و قطب ما قرار دارند.)
- ۲- شانس قبولی ما در شهرهای کم‌امکانات نیز بیشتر است. (به دلیل تقاضای کم برای این شهرها.)

اگرچه این نکته برای رشته‌های مختلف متفاوت است، ولی این عبارات ساده و کاربردی هستند و با توجه به ۱۵۰ انتخاب، باید مسیر درست انتخاب رشته را طی کنیم، نه این‌که آن‌قدر خود را درگیر جزئیات کنیم که از فرایند صحیح فاصله بگیریم.

نکته بسیار بسیار مهم: در انتخاب رشته به هیچ عنوان به نحوه پذیرش (بومی، استانی، کشوری و ...) توجه نکنید، بلکه صرفاً براساس میزان مطلوبیت کد رشته - محل انتخاب خود را انجام دهید.

گزینه «صرفاً براساس سوابق تحصیلی»:

بعضی رشته‌ها در دفترچه کنکور سراسری، با عنوان صرفاً براساس سوابق تحصیلی هستند. این رشته‌ها نیز همانند بقیه رشته‌ها انتخاب می‌شوند. تنها تفاوت آن در این است که قبولی در این رشته‌ها فارغ از رتبه شما بوده و صرفاً براساس معدل دیپلم و سال چهارم شما گزینش خواهد شد. پس در واقع براساس میزان مطلوبیت خود می‌توانید جای این نوع کد رشته - محل‌ها را در لیست ۱۵۰ تایی خود مشخص کنید.

نگاهی به جداول انتخاب رشته در دفترچه کنکور سراسری:

نوع پذیرش		دوره تحصیلی	کدرشته محل	عنوان رشته / گرایش	نوع پذیرش	اول	دوم	جنس پذیرش	توضیحات
با آزمون	پردیس خودگردان	۱-۴۴۵	مهندسی کامپیوتر		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	پردیس خودگردان	۱-۴۴۶	مهندسی معماری		۲-	-	زن	مرد	
دانشگاه چهارم									
با آزمون	روزانه	۱-۴۴۷	امار و کاربردها		۵-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۴۸	علوم و مهندسی آب		۷۵-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۴۹	فیزیک		۵-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۰	مهندسی کامپیوتر		۷-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۱	مهندسی مکانیک		۷۵-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۲	مهندسی مکانیک بوم‌سیستم (کشاورزی)		۷۵-	-	زن	مرد	
صرفاً با سوابق تحصیلی	روزانه	۱-۴۵۳	ریاضیات و کاربردها		۵-	-	زن	مرد	
دانشگاه جی‌فرت									
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۴	ریاضیات و کاربردها		۷۵-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۵	علوم و مهندسی آب		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۶	مهندسی برق		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۷	مهندسی عمران		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۸	مهندسی مکانیک		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱-۴۵۹	مهندسی مکانیک بوم‌سیستم (کشاورزی)		۲-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱۷۷-۳	اقتصاد کشاورزی		۶-	-	زن	مرد	
با آزمون	روزانه	۱۷۷-۴	شیمی کاربردی		۶-	-	زن	مرد	
با آزمون	نوبت دوم	۱-۴۶۰	علوم و مهندسی آب		۱-	-	زن	مرد	
با آزمون	نوبت دوم	۱-۴۶۱	مهندسی برق		۱-	-	زن	مرد	
با آزمون	نوبت دوم	۱-۴۶۲	مهندسی عمران		۱-	-	زن	مرد	
با آزمون	نوبت دوم	۱-۴۶۳	مهندسی مکانیک		۱-	-	زن	مرد	

همان‌طور که مشاهده می‌کنید در هر کدام از این جداول، ابتدا نام دانشگاه درج شده است و سپس در ستون اول نحوه پذیرش که ۲ حالت کلی دارد، آمده است. این ۲ حالت عبارتند از: ۱ - با آزمون (که براساس رتبه کسب‌شده توسط شما در کنکور سراسری است.) ۲ - صرفاً با سوابق تحصیلی (که براساس معدل دیپلم و سال چهارم شماست و به رتبه کنکورتنان ربطی ندارد.) در ستون دوم، نیز دوره تحصیلی آمده چنان‌چه پیش از این دوره‌های تحصیلی را به‌طور مفصل بررسی کردیم و در

این ستون همان دوره‌ها برای هر رشته مشخص شده است. در ستون سوم کد رشته - محل درج شده است. توجه داشته باشید که شما برای انتخاب رشته باید این کد را در سایت وارد کنید. به این کار بسیار دقت کنید، چرا که اشتباه در یک کد ممکن است قبولی شما را عوض کند. وقتی این کد را در سایت وارد می‌کنید جلوی آن اسم رشته و دانشگاه می‌آید که می‌توانید آن را چک کرده و از انتخاب خود مطمئن شوید.

در ستون‌های بعد عنوان رشته / گرایش، میزان ظرفیت هر رشته و توضیحات خاصی که ممکن است آن رشته داشته باشد درج می‌شود.

نکته بسیار مهم مخصوص داوطلبانی که علاوه بر گروه اصلی خود، در گروه هنر و زبان نیز شرکت کرده‌اند:

انتخاب رشته این دو گروه را نیز باید در همان لیست ۱۵۰ تایی انجام دهید. برای مثال اگر شما داوطلب رشته انسانی هستید و کنکور هنر نیز داده‌اید، در بین انتخاب رشته ۱۵۰ تایی خود باید انتخاب رشته هنر را هم انجام دهید. به طور فرض اگر شما ۶۷ رشته انسانی انتخاب کرده‌اید، می‌توانید رشته ۶۸ ام را هنر انتخاب کنید و بعد از آن باز رشته‌های انسانی را ادامه دهید. بنابراین دقت کنید مطلوبیت شما برای آن که رشته گروه هنر به چه میزان است و آن را در جایگاه دلخواه خود قرار دهید به گونه ای که این رشته برای شما نسبت به انتخاب های قبلی اولویت کمتر و از انتخاب های بعدی آن اولویت بیشتری را دارد.

توجه: این کتاب صرفاً جنبه‌ی مشاوره دارد و معیار انتخاب رشته
دفترچه شماره ۲ سازمان سنجش می‌باشد.